
ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О СТАН О ВЛ ЕН И Е

от 25.03.2019 № 110-пг 
г. Курск

Об утверждении структуры исполнительных органов 
государственной власти Курской области

В соответствии с Уставом Курской области, в целях повышения 
эффективности государственного управления ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Переименовать:
комитет потребительского рынка, развития малого 

предпринимательства и лицензирования Курской области в комитет 
промышленности, торговли и развития малого предпринимательства 
Курской области;

дорожное управление Курской области в комитет транспорта и 
автомобильных дорог Курской области;

комитет социального обеспечения Курской области в комитет 
социального обеспечения, материнства и детства Курской области.

2. Ликвидировать комитет промышленности и транспорта Курской 
области, передав полномочия по реализации государственной политики на 
территории Курской области в сфере промышленного производства (за 
исключением промышленности строительных материалов (изделий) и 
строительных конструкций) комитету промышленности, торговли и 
развития малого предпринимательства Курской области, полномочия по 
реализации государственной политики на территории Курской области в 
сфере транспорта комитету транспорта и автомобильных дорог Курской 
области.

3. Создать в структуре исполнительных органов государственной 
власти Курской области отдел Администрации Курской области по 
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

4. Передать от департамента по опеке и попечительству, семейной и 
демографической политике Курской области полномочия по реализации на 
территории Курской области единой государственной семейной и 
демографической политики комитету социального обеспечения, 
материнства и детства Курской области; полномочия по организации 
работы и обеспечению деятельности комиссии по делам



2

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Курской области 
отделу Администрации Курской области по обеспечению деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

5. Реорганизовать комитет социального обеспечения, материнства и 
детства Курской области и департамент по опеке и попечительству, 
семейной и демографической политике Курской области путем 
присоединения департамента к комитету.

6. Установить, что комитет социального обеспечения, материнства и 
детства Курской области является правопреемником по всем 
обязательствам реорганизуемого департамента по опеке и попечительству, 
семейной и демографической политике Курской области.

7. Комитету потребительского рынка, развития малого 
предпринимательства и лицензирования Курской области (М.Н. Аксенов), 
дорожному управлению Курской области (В .О. Иванов), комитету 
промышленности и транспорта Курской области (Р.М. Колесниченко), 
департаменту по опеке и попечительству, семейной и демографической 
политике Курской области (Т.А.Сукновалова), комитету социального 
обеспечения Курской области (С.В. Ковалёва):

обеспечить проведение необходимых юридических действий, 
связанных с переименованием, ликвидацией и реорганизацией 
исполнительных органов государственной власти Курской области в 
соответствии с действующим законодательством;

обеспечить проведение в установленном порядке организационно
штатных мероприятий по реализации настоящего постановления в 
соответствии с действующим законодательством;

представить предложения по приведению правовых актов Курской 
области в соответствие с настоящим постановлением.

8. Утвердить прилагаемую схему структуры исполнительных 
органов государственной власти Курской области.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Губернатора Курской области С.Ю. Набоко, 
заместителя Губернатора Курской области И.Г. Хмелевскую.

Временно исполняющи 
обязанности Губернат 
Курской области Р.В. Старовойт



Схема структуры исполнительных органов государственной власти курской области

Губернатор Курской области 
I

Комитет Гоеуаарстваинав
по упражнению жи/иецная
и р р ш > инспекция

Курской области Курской области

I
Департамент 

архитектуры и 
градостроительспа 

КурсяЛ

I
Комитет Администрации 

Курской области 
по профилактике 

коррупционных и ИНЫХ 
пре ао нарушений

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Губернатора 

Курской области
от25.03.2019 JfellQ-пг

Администрация Курской области
ПТШОТЦМТОТ

Г убернетора 
КурстеА облает

предпримшетемй 
•  Курской облает

ПрадстаамтальСтеО 
Курской вбяасти 

при Прааитепьстаа РФ

Заместитель 
Губернатора 

Курской Области-  
рукоаодитш». 

Администрации 
Губернатора 

Курской области

Администрация 
Губернатора 

Куровй области

Кокмткт
ЗАГС

Курской области

улраалвииа 
Куросой области

Губернатора 
Курской области

(секретариат)

Комитет по монаммтв 
иремитию 

Курою* области

Комитет ддтлтиистретнт 
Курской облает ко 

раэаитто анашиик сама*

комитет
прамышпенност. 

торговли и ркпипгк

предпринимательства 
Курской области

Комитет транспорте 
и автомобильных дорог 

Курской области

Коьмтат 
лофимчаской 

культура и спорту 
Курской облает

Замеегигагм 
Губернатора 

Курской области

(секретариат)

Заместитель 
Губернаторе 

Курской облает

(секретариат)

Заместитель 
губернатора 

Курской облаете

Заместитель 
Губернатора 

Курской области

(секретариат)

Заместитель 
Губернатора 

Курской области

Комитет
внутренней

Администрации 
Курслой области

Комитет 
ии форма цы 

и печати 
Курской

Курской

Департамент
фииамоово-

«онтропя
Куреней
области

Комитат 
по делам 
молодежи 
и туризму 

Курской области

Комитет 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

и ТЭК Курской

Комитет 
строительстве 

Курской области

Комитет 
по тарифам

Курской области

Департамент 
экологической 

безопасности и

инспекция
строительного

Курской области

Администрации 
Курской области 

по охране 
объектов 

культурного

Курской области

по труду 
и занятости

Курской области

Комитет
ВфОЛрОМЫШМН-

курокой обнести

Заместмтехъ 
Губернаторе 

Курской области

(секретариат)

Коьмтат 
образования 

и науки
Курской области

Заместитель губернаторе 
Курской области* 

■РЙИсадатеив комитета 
региональной безопасности 

Курской области

деятельности 
комиссии по делам

Коьмтат
региональной

Курской облает

Государственная 
инспекция Курской 

области по надзору

других видов теянимг 
с ооогветсгвуюирмм 
государственными 

инспекциями городов

по обеслачеммо 
деятельности 
мтроеых суда*

КурапА облает

t


